災害情報研究会 H27 年度 第９回議事録

1.日時：2016 年 2 月 19 日（金） 15:00～17:00

2.場所：BCAO 日本橋事務所

3.進行：市川座長（レスキューナウ）

4.記録：大島（富士通マーケティング）

5.出席者（8 名：敬称略・順不同）

市川（レスキューナウ）、野田（アジア航測）、高橋（インフォコム）、橋元（清水建設）、

南部（清水建設）、高木（富士通ｴﾌｻｽ）、大島(富士通マーケティング)

6.実施内容

アクションカードの編集作業

■アクションカード A-18「応援体制の確立」

＜アクションフローa-18 見直し＞

・説明文：災害対策本部は集約した災害対応の行動指示等を基に、応援体制を確立す

る。

・i-21、i-22、i-23 は i-31 に含まれるため、削除する。

・本部の外や拠点の外の対応は記載しない方針を再確認した。

フローへの各部門の記載を検討 ⇒ 決定した内容を現場に伝えるまでとし、不要

とする。

＜災害情報項目＞

・i-21、i-22、i-23 のインプット ia-18 を削除する。

＜アクション項目＞

・ia-18、ia-19 記載の i-21、i-22、i-23 を削除する。

＜アクションカード＞

   アクション手順

１．災害対応の基本方針を確認する

２．災害対応の行動指示針を確認する。

３．情報窓口の担当者リストを参照する

４．必要リソースのリスト（人）を参照する

５．応援体制（誰が、いつ、どこへ、何のためか検討しリストを作成）

６．応援体制リストを現地災害対策本部へ通知する

■アクションカード A-19「支援物資の在庫管理・調達」

＜アクションフローa-19 見直し＞

 ※タイトルを「物資の在庫管理・調達」より、上記名称に変更する。

説明文：災害対策本部で集約した、災害対応の行動指示等を基に、支援物資の

共有計画を立案する。

・i-21、i-22、i-23 は i-31 に含まれるため、削除する。

※関連する資料の修正も a-18 と同様に修正する。

＜アクションカード＞

   アクション手順

１．災害対応の基本方針を確認する

２．災害対応の行動指示針を確認する。

３．必要リソースのリスト（物）を参照する

４．支援物資の供給計画を立案する。

５．支援物資の供給計画を現地災害対策本部へ通知する

■アクションカード A-20「財務支援・手当ての実施」

説明文：災害対策本部は、集約した災害対応の行動指示等を基に、財務支援・手当て

を実施する。

  財務担当は、災害対策本部の一部門であるため、財務担当を災害対策本部に修正する。

  ※以後、部門は記載しない事とする。

  ＜災害情報項目＞

・i-34：財務担当→災害対策本部とする。

・i-54：広報担当→災害対策本部とする。

i-22、i-23 のインプット ia-18 を削除する。

＜アクションカード＞

   アクション手順

１．災害対応の基本方針を確認する

２．災害対応の行動指示針を確認する。

３．必要リソースのリスト（金）を参照する

４．財務支援・手当ての実施状況を報告する。

■その他 a-11 財務担当 → 災害対策本部 とする。

7.次回研究会

日時：平成 28 年 3 月 18 日（金）15：00～17：00

場所：BCAO 日本橋事務所

議題：アクションカード A-21 以降の編集作業を実施

※進捗目標：A-24 完了を目標とする。

以 上